
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: PROCESSI DI QUALIFIC., VALORIZZAZ. E MULTIFUNZION.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2593  del  14/02/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE ANGELIS GENEROSO _____________________________

Responsabile del procedimento DE ANGELIS GENEROSO _____________________________

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 e Decreto Ministero politiche agricole alimentari e forestali n. 617 del
13 febbraio 2018. Mantenimento del Riconoscimento come Organizzazione di Produttori (OP) ai sensi dell'articolo 152 del
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013, nel settore dell'olio di oliva e olive da tavola, Consorzio Produttori
Olivicoli del Lazio (CPOL) Soc. Coop. Arl.

G01821 14/02/2018



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 e Decreto Ministero 

politiche agricole alimentari e forestali n. 617 del 13 febbraio 2018. Mantenimento del 

Riconoscimento come Organizzazione di Produttori (OP) ai sensi dell’articolo 152 del 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013, nel settore dell’olio di oliva e olive da 

tavola, Consorzio Produttori Olivicoli del Lazio (CPOL) Soc. Coop. Arl.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SVILUPPO 

RURALE CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 

Multifunzionalità; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. e ii. “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al Personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, articolo 26, comma 2; 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale 30 aprile 2013, n. 85, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 162 e dell’allegato H del regolamento di organizzazione 

6 settembre 2002, n. 1 al Dott. Roberto Ottaviani, dirigente regionale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02159 del 10 marzo 2016 della Direzione Regionale 

Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca con il quale si è provveduto a ridefinire l’assetto 

organizzativo della Direzione stessa; 

 

VISTA la Determinazione G10801 del 26 settembre 2016, con la quale si da attuazione alla 

Direttiva del Segretario Generale n. 477565 del 23 settembre 2016 per l’istituzione nella Direzione 

Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca di una nuova struttura organizzativa di 

base denominata Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e Multifunzionalità; 

 

VISTA la Determinazione G13780 del 21 novembre 2016 con la quale con la quale sono state 

apportate modifiche alla sopracitata determinazione n. G10801 del 26 settembre 2016; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007, in 

particolare gli articoli 29, 152, 153,154, 155, 156, 159; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi a sostegno del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione del 6 giugno 2014 che 

fissa le modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 



  

 

Consiglio e del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto concerne i programmi di attività a sostegno dei settori dell'olio di oliva e delle olive da 

tavola; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 86483 del 24 novembre 2014 “Disposizioni Nazionali in materia 

di riconoscimento e controllo delle Organizzazioni di Produttori nel settore dell’olio di oliva e 

delle olive da tavola e loro associazioni, nonché di adeguamento delle organizzazioni di 

produttori già riconosciute”, con il quale sono state riconosciute, nell’anno 2015, dieci 

Organizzazione di Produttori; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 617 del 13 febbraio 2018 recante “Nuove disposizioni nazionali 

in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di 

oliva e delle olive da tavola e loro associazioni”; 

 

PRESO ATTO che il decreto ministeriale n. 617 del 13 febbraio 2018 prevede all’art. 13, comma 

2 che “le Organizzazioni di Produttori del settore olivicolo,  riconosciute dallo Stato membro ai 

sensi del decreto ministeriale n. 86483 del 24 novembre 2014, sono considerate riconosciute quali 

organizzazioni di produttori ai sensi dell’articolo 152 del Regolamento (UE) n. 1308/2013, se 

dimostrano, a decorrere dall’anno di regime, ovvero l’anno 2017,  il possesso dei requisiti e dei 

parametri di rappresentatività  indicati dall’articolo 4 comma 2 e comma 4 del medesimo articolo; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 7143 del 12 dicembre 2017 recante “disposizioni nazionali 

concernenti i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui 

all’articolo 29 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013”, in particolare l’art. 5 

comma 2 che prevede che “possono presentare domanda per l’approvazione dei programmi di 

sostegno le organizzazioni beneficiarie riconosciute ai sensi del decreto ministeriale n. 86483 del 

24 novembre 2014 e successive modifiche”; 

 

PRESO ATTO del decreto dipartimentale n. 513 del 26 gennaio 2018 che modifica i termini di 

cui al decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 7143 del 12 dicembre 

2017, con il quale limitatamente all’anno 2018, le domande relative ai programmi di sostegno al 

settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, sono inserite sul portale del SIAN entro e non oltre 

il 15 febbraio 2018; 

 

RAVVISATA la estrema urgenza di concedere il mantenimento del riconoscimento alle 

Organizzazioni di Produttori richiedenti, entro e non oltre la data sopra indicata, concesso ai sensi 

dell’articolo 152 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013, con le modalità i 

requisiti ed i parametri di rappresentatività previsti dal sopra richiamato decreto ministeriale n. 617 

del 13 febbraio 2018;  

 

CONSIDERATO che il riconoscimento concesso potrà essere revocato qualora si dovesse 

riscontrare, a seguito degli accertamenti istruttori che verranno svolti entro il 30 giugno 2018, il 

mancato rispetto dei requisiti e dei parametri di rappresentatività dichiarati; 

 

PRESO ATTO dell’istanza pervenuta e della documentazione prodotta alla Regione Lazio, 

REGISTRO UFFICIALE.I.0085588.14-02-2018, con la quale il Sig. Erino Cipriani, legale 

rappresentante del Consorzio Produttori Olivicoli del Lazio (CPOL) Soc. Coop. Arl, ha chiesto il 

mantenimento del riconoscimento come Organizzazione di Produttori ai sensi dell’articolo 152 del 

regolamento (UE) n. 1308/2013, con le modalità previste dal decreto ministeriale n. 617 del 13 

febbraio 2018 “Nuove disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle 

organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro 

associazioni”; 



  

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

 Di concedere ai sensi del Decreto Ministero politiche agricole alimentari e forestali n. 617 

del 13 febbraio 2018, il mantenimento del riconoscimento come Organizzazione di Produttori 

(OP) nel settore dell’olio di oliva e olive da tavola, ai sensi dell’articolo 152 del regolamento 

(UE) n. 1308/213 del Parlamento Europeo e del Consiglio, al Consorzio Produttori Olivicoli 

del Lazio (CPOL) Soc. Coop. Arl  P.IVA 01077010575. 

   

• il riconoscimento concesso potrà essere revocato a seguito degli accertamenti istruttori, 

qualora si dovesse riscontrare il mancato rispetto dei requisiti e dei parametri di 

rappresentatività dichiarati dalla OP. 

 

Non ricorrono le condizioni di cui al comma 2 dell'art. 18 del D.L. 83/2012 convertito con Legge 

n.134/12, come integrato con D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet della Direzione Regionale Agricoltura www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso entro 60 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica dalla data 

della sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

 

                                                                                                                Il Direttore Regionale  

                                                                                                           Roberto OTTAVIANI  

 


